## ARNOBII DISPV

TATIONVM ADVERSVS

Gentes. Libri octo à Sigismundo

Gelenio accurate recogni-  
ti & emendati.

## LIBER PRIMVS.

*Aduersariorum ca-  
lumnia*

*Propositio ex summa  
operis.*

*Concessio Epobertus*

VONIAM comperi nō nullos, qui se plurimum sa-  
pere suis persuasionib. cre-  
dunt, insaniare, bacchari, &  
uelut quiddam promptum  
ex oraculo dicere: postquā  
esse in mūdo Christiana gēs  
cœpit, terrarum orbem pe-  
riisse, multi formibus malis  
affectum esse genus humanum: ipsos etiam Cœlites dera-  
licitis curis solennibus, quibus quondam solebant inuise-  
re res nostras, terrarum ab regionibus exterminatos: sta-  
tui pro captu, ac mediocritate sermonis contraire inui-  
die, & calumniosas dissoluere criminationes, ne, aut illi  
sibi uideantur, popularia dum uerba depromunt, mag-  
num aliquid dicere, aut, si nos talibus continuerimus ali-  
tibus, obtinuisse se causam putent, uictam sui uitio, non  
assertorum silentio desitutam. Neq; enim negauerim ua-  
lidissimam esse accusationē istam, hostilibusq; condignos  
odijos nos esse, si apud nos esse constiterit causas, per quas  
suis

ſuis mundus aberrauit ab legibus. Exterminandi ſumus,  
ſi per nos ex amina tanta mœrorum mortalium impo-  
tata ſunt ſeculis. Inſpiciamus igitur opinionis iſtius men-  
tem, & hoc quod dicitur, quale ſit: ſummoſisq; omnibus  
contentionum ſtudijs, quibus obſcurari & contegi con-  
templatio rerum ſolet, an ſi iſtud quod dicitur uerum,  
momentorum parium examinatione pendamus. Efficie-  
tur enim profecto rationum conſequentiū copulatu-  
m, ut non impij nos magis, ſed illi ipſi reperiantur criminis. Relatio criminis.

iſtius rei, qui ſe numinum proſtitutur eſſe cultores, atque  
in ueteratib; religionibus deditos. Ac primum ab hiſ illud  
familiari & placida oratione perquirimus: poſtquam  
eſſe nomen in terris Chriſtiane Religionis occēpit, quid  
nam inuicatum, quid incognitum, quid cōtra leges prin-  
cipaliter iſtitutas, aut ſenſit aut paſſa eſt rerū ipſa, quæ  
dicitur appellaturq; natura? Nunquid in contrarias qua-  
litates prima illa elementa mutata ſunt, ex quibus res o-  
mnes conſenſum eſſe concretas? Nunquid machine  
hiuſ, & molis, qua uniuersi tegimur, et continemur in-  
clusi, parte eſt in aliqua relaxata, aut diſſoluta conſtru-  
cio? Nunquid uertigo hęc mundi, primigenij motus mo-  
deramen excedens, aut tardius repere, aut p̄cipiti cœ-  
pi uolubilitate raptari? Nunquid ab occidiuſ partibus  
attollere ſe astra, atque in ortu fieri ſignorum coepta eſt  
inclinatio? Nunquid ipſe ſyderum Sol princeps, cuius o-  
mnia luce uenſiuntur atq; animantur, calore exarſit, in-  
teput, atque in contrarios habitus moderaminis ſoliti  
temperamenta corrupit? Nunquid Luna deſiuit redi-  
ſegrare ſe iſam, atq; in ueteres formas noxellarum ſem-  
per

per restitutione traducere? Nunquid frigora, nunquid ca-  
lores, nunquid temores medij inæqualium temporum  
confusionibus occiderunt? Nunquid longos habere dies  
bruma, & reuocare tardissimas luces nox cœpit æstatise?  
Nunquid suas animas expirauerunt uenti? emortuisq;  
flaminibus neque cœlum coarctatur in nubila, nec madi-  
data imbribus arua succescunt? Commendata semina tel-  
lus recusat accipere? aut frondescere arbores nolunt? sa-  
por frugibus, cœsulentis, exustis liquoribus mutatus est?  
olearum ex bacculis cruor teter exprimitur? nec lumini  
subministratur extinctio? Animalia terris sueta, atq; in a-  
quis degentia non esuriunt, nec concipiunt: factus non in  
uteris sumptos suis moribus, & sua lege custodiunt ipsi  
homines? Deniq; quos per inhabitabiles oras terre spar-  
sit prima incipiensq; nativitas, non matrimonia copula-  
lant nuptiarum solennibus iustis? non dulcissimas pro-  
creant liberorum stirpes? non negocia publica, non pri-  
uata, & familiares res agunt? non (ut cuique libitum est)  
per diuersas artium, disciplinarumq; rationes ingenia di-  
rigunt, & studiose referunt nativitatis usuras? Non re-  
gnant? non imperat quibus fors rerum attributa est? Ta-  
libus non auctiores quotidie dignitatibus, & potestati-  
bus fiunt: iudiciorum disceptationibus præsunt? leges in-  
terpretantur, & iura? Nonne omnia cetera, quibus uitæ  
succingitur & continetur humana, suis omnes in gen-  
tibus patriorum celebrant institutionibus morum? Cum  
igitur haec ita sint, neque illa irruperit nouitas, qua teno-  
rem perpetuum rerum dissociata continuatione didux-  
xit: quid est istud, quod dicitur inuestigatum esse labem ter-  
ris

ris, postquam religio Christiana intulit se mundo, & ueritatis absconditæ sacramenta patefecit? Sed pestilentias, inquiunt, & siccitates, bella, frugum inopiam, locustas, mures, & grandines, resq[ue] alias noxias, quibus negotia incursant humana, dij nobis important iniurijs uestris atque offenditionibus exasperati. Si in rebus perspicuis, & nullam desiderantibus defensionem, non stoliditatis esset diutius immorari ostenderem profecto replicatis prioribus seculis, mala ista quæ dicitis, non esse incognita, non repentina: nec postquam gens nostra felicitate donare huius uocaminis meruit, irrupisse has labes, & infestari cœpisse discriminum uarietate mortalia. Si enim nos sumus in causa, & in nostri criminis meritum excogitatæ sunt he pestes, unde nouit antiquitas misericarum hæc nomina: unde bellis significatum dedit: pestilenciam, grandines, qua potuit notione signare: aut inter suas uoces, quæbus oratio explicabatur, assumere? Nam si nouella sunt hec mala, & ab recentibus ducunt offenditionibus causas, qui potuit fieri, ut eis rebus uerba formaret, quas nec ipsa sciebat expertam se esse, neque ullis compresisset maiorum in temporibus factitatas? Penuria, inquit frugum, & angustie frumentariæ arctius nos habent. Antiqua enim & uetusissima secula necessitatis istius aliquando fuerunt expertia: nonne ipsa nomina, quibus censetur hec mala, testificantur, & clamant nullum ab his ubi quam immunem abisse mortalium? Quod si ad credendum difficilis res esset, testimonij agere possemus authorum, quante, quoties, & quæ gentes famem senserint horridam, & aggerata interierint uastitate. Casus frequentissimi

quentissimi grandinis accident, atque atterunt cuncta. In literis enim priscis comprehensum & compositum non uidemus, etiam imbre saxeos totas sepe comminuisse regiones? Difficiles pluiae sata faciunt emori, & sterilitatem inducunt terris. Immunis enim antiquitas malis ab his fuit? cum etiam flumina cognoverimus ingentia limes inhorruisse siccatis. Pestilentiae contagia urunt genus humanum. Annalium scripta percurrere lingua- rum diuersitatibus scripta, uniuersas discessit gentes secundum numero desolatas, & uideuatas suis esse cultoribus. A locustis, à muribus, genus omne acciditur atq[ue] arroditur frugum. Historias ite per exterias, & ab istis pestibus instruemini quoties prior ætas affecta sit, & paupertatis ad miserias uenerit. Terrarum ualidissimis motibus tre- mescant, nutant usque ad periculum ciuitates. Quid hiatibus maximis interceptas urbes cum gentibus superiora tempora non uiderunt? aut ab huiusmodi casis fortunas habuere securas? Quando est humanum genus aquarum diluuijs interemptum? non ante nos? Quan- do mundus incēsi in fauillas et cineres dissolutus est? non ante nos? Quando urbes amplissime marinis cooperit, & sunt fluctibus? non ante nos? Quando cum feris bella, & prælia cum leonibus gesta sunt? non ante nos? Quando pernicies populis uenenatis ab anguis data est? non ante nos? Nam quod nobis obiectare consuetis bellorum frequentium causas, uastationes urbium, Germanorum & Scythicas irruptiones, cū pace hoc uestra & cum bona uenia dixerim: quale sit istud quod dicitur, calumnia- rum libidine non uidetis. Ut ante millia annorum decem,

ab insula quæ perhibetur Atlantica Neptuni (sicut Plato demonstrat) magna erumperet uis hominum, ut innumeris funditus deleret atque extingueret nationes, nos fuisse causa? ut inter Assyrios & Bactrianos Nino quondam Zoroastreq; ductoribus nos tantum ferro dimicaretur & uiribus, uerum etiam Magicis & Chaldaeorum reconditis disciplinis, inuidia nostra hæc fuit? ut Helena Dijs ducibus atque impulsoribus rapta, & suis esset dirum & uenturis temporibus fatum, religionis nostræ attributum est criminis: ut ille immanis Xerxes mare terris immitteret, & gressibus maria transiret, nostri nomini effectus est iniuria? ut ex Macedonia finibus unus ex ortus adolescens Orientis regna & populos captiuitate & seruitio subiugaret, nos fecimus, atque excitauiimus causas: ut modo Romani, uelut aliquod flumen torrens, cunctas submergerent atque obruerent nationes, nos uide delicit numina precipitauimus in furorem? Quod si hominem nullus est, qui, quæ dudum gesta sunt, nostris audeat temporibus imputare, quemadmodum possimus misericordiarum esse presentium causæ, cum noui fiat nihil, sed sint omnia uetera, & nullis antiquitatibus inauditas? Quanquam ista quæ dicitis bella Religionis nostræ ob inuidiam commoueri, non sit difficile comprobare post auditum Christum in mundo non tantum non aucta, uerum etiam maiore ex parte furiarum comprehensionibus immunita. Nam cum hominū uis tanta magisterijs eius accepimus ac legimus, malū malo rependi non oportere, iniuriā perpeti quam irrogare esse præstantius: suum potius fundere, quam alieno polluere manus & conscientiā

cruore:

Atlantica ins.

Ninus

Helena

Xerxes

Alexander

Christi beneficium, in mortalibus.  
cruore: habet à Christo beneficium iam dudum orbis integratus: per quem ueritatis mollitia est rabies, atque hostiles manus cohibere à sanguine cognati animantis occedit. Quid si omnes omnino, qui homines esse non specie corporum, sed rationis intelligunt potestate, salutaribus eius pacificisq; decretis aurem uellent commodare pauplisper, & non fastu & supercilie tumidi, suis potius sensibus, quam illius commonitionibus crederent: uniuersus iam dudum orbis mitiora in opera conuersis usibus ferri, tranquillitate in mollissima degeret, & in concordia salutarem incorruptis foederum sanctionibus conuenienter. Sed si per uos inquit nihil rebus incommodatur humanis, unde sunt haec mala, quibus urgetur & premitur iam dudum miseranda mortalitas? Sententiam me poscis huic necessariam nihil causa. Neque enim praesens at que in manibus posita disceptatio in id sumpta est à me, ut ostenderem, uel probarem quibus unaquaque res causis & rationibus fieret: sed ut maledicta criminis tanti procul esse ab nobis ostenderem. Quod si praesto, si facto & arguitur in signibus rei ueritas explicatur, unde sint haec mala, uel ex quibus profluant fontibus principijs, non curo. Ac ne tamen omnino quid de rebus huiusmodi sentiam, nihil uidear interrogatus expromere, possum dicere: Quid enim si prima materies, qua in rerum quatuor elementa digesta est, miseriарum omnium causas suis continet rotationibus inuolutas? Quid si sedrum motus certis signis, partibus, temporibus, lineis parint haec mala, & subiectis afferunt uariorum discriminum necessitates? Quid si statim temporibus rerū uicissitudines

tudines sunt, atque ut in maritimis aestibus, modo secundum res affluent, modo rursus refluxant malis reciprocantibus prospera? Quid si materiae facta, quam sub nostris calcamus ingressibus, hanc habet sibi legem datam, ut expiret nocentissimos halitus, quibus corruptus aer iste, & corporibus labem ferat, & negotia infirmet humana? Quid si, quod proximum uero est, quicquid nobis uidetur aduersum, mundo ipsi non est malum: omniaque que sunt nostris commoditatibus statuentes, opinionibus improbis criminamur euenta nature? Plato ille sublimis apex philosophorum & columen, seu illa diluvia, & conflagrationes mundi, purgationem terrarum suis esse in commentarijs prodidit: nec uir prudens extimuit humani generis subuersiōnēm, cladēm, ruinas, interitus, funera, rerum innovationēm uocare, & iuuentutem his quandam redintegratis uiribus comparari. Non pluit, inquit cœlum, & frumentorum inopia nescio quā laboramus. Quid enim inseruire elementa tuis necessitatibus postulas? atque, ut iuuere mollius & delicatus tu possis, obsequia temporum tuis debet commoditatibus se dare? Quid enim si hoc pacto nauigationis cupidissimus conqueratur uetus iamdiu nō esse, & cœli cōquieuisse flaturas? Nunquid ideo dicendum est perniciōsam esse transquillitatem illam mundi, quia uectoribus impedit uotas? Quid si Sole aliquis torrere se suetus, & acquirere corpori siccitatem, ratione consimili conqueratur frequentissimis nubilis iucunditatē serenitatis ablatam? Nunquid ideo dicenda sunt nubila inimica obductione pender, quia libidini non permititur ociose rutilare se flam-

Plato in Timaeo.  
Cicero in Som. Scip.  
130-a.

mis, & causas potionibus preparare? Euenta hæc omnia, quæ sunt, et accidunt mole sub hac mundi, cōmodulis non sunt nostris, sed ipsius pendenda rationibus ordinibusq; nature. Nec si aliquid accidit, quod nos metipos, aut res nostras parum letis successibus fuit, continuo malum est, & in exitiabilis rei opinione ponendū. Pluit mundus, aut nō pluit, sibimet pluit, aut nō pluit: & quod forsitan nescias, aut uliginem nimiam siccitatis ardore decoquit, aut lōgissimi temporis ariditatem pluuiarum effusionibus temperat. Pestilentias, morbos, fames, atque alias suggesterit malorum exitiabiles formas: unde tibi est scire, ne quod exuberat, sic tollat, ut per sua dispēdia modum rebus luxuriantibus figat? Tu audeas dicere, hoc & illud est in mundo malum, cuius explicare, dissoluere, ne que originem ualeas, neque causam: & quia tuas impedit deliciarum, forsitan & libidinum, voluptates, perniciosum esse atque asperum dicas? Quid ergo, quia frigus membris tuis aduersum est, & congelare sanguinis tui ferorem solet, iccirco in mundo hyems esse non debet? Et quia perferrre flagrantissimos soles non potes, ex anno & astas tollenda est: & atque alijs legibus alia rursus ordinanda natura? Veratrum uenenum est hominibus, nunquid ob hanc causam non debuit nasci? Olibus insidiat lupus, nunquid in culpa natura est, quod lanitijs extulit importunissimam beluam? Morsu animam serpens tollit maledicam scilicet primordijs rerum, quo tam saua prodigia genituri spirantibus addiderunt. Superciliosa nimium res est, cum ipse sis non tuus, aliena etiam in possessione uerseris, potentioribus dare conditionem  
uelle

Veratrum

uelle ut id fiat, quod cupias, non quod in rebus inuenieris  
antiquis constitutionibus fixum. Quare habere si locum  
uestras multis querimonia homines, prius est ut doceas  
tis unde, uel qui sitis, uobisne sit genitus & fabricatus  
mundus, an in eum ueneritis alienis ex regionibus inqui-  
lini. Quid cum dicere non sit uestrum, neque explicare  
positis cuius rei causa sub hac coeli conuexione uersemi-  
ni, desistite arbitrii pertinere ad uos quicquam: cum ea  
que sunt, non pariliter fiant, sed ad sensus summanam re-  
deant referanturq; totius Christianorum, inquiunt, cai-  
sa male omnia adierunt, & interitus comparatur ab su-  
peris frugibus. Rogo cum haec dicitis, no calumniari uos  
improbe, in apertis conspicitis manifestisq; mendacijs?

Trecenti sunt anni ferme, minus uel plus aliquid, ex quo *Arnobij tempora.*  
cepimus esse Christiani, et terrarum in orbe censerit  
nunquid omnibus his annis continua fuerunt bella, con-  
tinuae sterilitates, pax nulla in terris, nulla protinus uili-  
tas aut abundantia rerum fuit? Hoc enim primum effici-  
endum est, ei qui nos arguit, perpetuas & iuges calamiti-  
tates fuisse has, nunquam omnino respirasse mortalia, &  
sine ullis (ut dicitur) ferijs, multiplicium formas sustinuisse  
se discriminum. At qui non uidemus medijs his annis, me-  
dijsq; temporibus, ex uictis hostibus innumerabiles esse  
uictorias reportatas? prolatos imperij fines, & in pote-  
statem redactas inauditi nominis nationes? se penumero  
maximos annorum fuisse prouentus, uilitates, atque ab-  
undantias rerum tantas, ut commercia superet uniuersa  
priorum auctoritate prostrata? Quemadmodum enim  
res agri, & usq; ad hoc tempus genus qui duraret morta-

lium, si non omnia, quæ usus posceret, subministraret fer  
tilitas rerum? Sed fuerunt aliquando nonnulla in necessi  
tatis temporibus. Et relaxata sunt abundantias. Rursus con  
tra uoluntatem quædam bella administrata. Et uictoriis  
postmodum successibusq; correcta. Quid ergo dicemus?  
inuiriарum nostrarum deos modo memores esse, modo  
esse rursum immemores? Si quo tempore famæ est, irati  
esse dicuntur, sequitur ut abundantiae tempore irati &  
difficiles non sint: atque ita perduciur res eò, ut uicibus  
iudicris, & ponant, & repeatant iras: & in integrum se  
semper offensionum recordatione restituat. Quanquam  
istud quod dicitur, quale sit explicabili non potest, com  
prehensione cognosci. Si Alamannos, Persas, Scythes, ic  
circo uoluerunt devinci, quod habitarent & degerent in  
eorum gentibus Christiani, quemadmodum Romanis  
tribuere uictoriam, cum habitarent & degerent in eo-  
rum quoque gentibus Christiani? Si in Asia, Syria, iiccir  
co mures, & locustas effruiescere prodigaliter uolue  
runt, quod ratione consimili habitarent in eorum genti  
bus Christiani: in Hispania, Gallia, cur eodem tempore  
horum nihil natum est, cum innumeri uiuerent in his  
quoque prouincijs Christiani? Si apud Getulos, tum A  
quitanos huius rei causa siccitatē satis ariditatemq; mi  
serunt, eo anno cur messes amplissimas Mauris Nomadi  
busq; tribuerunt: cum religio similis his quoq; in regio  
nibus uenteretur. Si in ciuitate una qualibet fame pluri  
mos emori nostri nominis auersione fecerunt, cur ibi  
dem annonaria charitate non tantum corporis non no  
stri, uerum etiam Christianos ditiores & locupletissimos  
reddide-

reddiderunt? Aut igitur cuncti nihil leti habere debuerunt, si malorum causa nos sumus: nationibus enim sumus in cunctis: aut cum mixta uideatis cum incommodis leta, desinete nobis ascribere id quod offendit res uestris, cum nihil letis officiamus & prosperis. Si enim ego ut male sit facio, cur ut bene sit non obstat? Si, ut inopia magna sit, meum nomen in causa est: cur nihil impedio ut si feracitas maxima? Si, ut in bellis accipiatur vulnus, ergo dicor asserre fortunam, cur duelles cum pereunt, lœvum augurium non sum, nec aduersus spes bonas mali ominis obsecnitate traducor? Et tamen omnes magni cultores atque antistites numinum, cur irasci populis Christianis augustissimos illos asseueratis deos? ita non aduertitis, non uidetis, affectus quam turpes, quam indecoras numinibus attribuatis insanias? Quid est enim aliud irasci, quam insanire, quam furere, quam in ultionis libidinem ferri, & in alterius doloris crucem, effrati pectoris alienatione bacchari? Hoc ergo dixi magni norunt, perpetiuntur, & sentiunt, quod feræ, quod belue, quod mortiferæ continent uenenato in dente natrices. Quod levitatis in homine, quod terreno in animante culpabile est, præstans illa natura, & in perpetuae uirtutis firmitate consistens, scire asseveratur a uobis. Et quid ergo sequitur necessario, nisi, ut ex eorum luminibus scintillæ emicent, flamme æstucent, anhelum pectus spiritum iaciat ex ore, & ex uerbis ardenteribus labororum siccitas inalbescat? Quod si uerum est istud, & est exploratum, & cognitum, & feruescere deos ira, & huiusmodi motus perturbatione iactari, immortales, & perpetui non sunt: nec in diuinitatis alicu-

ius existimatione ponendi. Vbi enim est ullus, sicut sapiē  
tibus uidetur, affectus, ibi esse necesse est passionem. Vbi  
passio sita est, perturbationem consentaneū est consequi  
ubi perturbatio est, ibi dolor & ægritudo est. Vbi do-  
lor & ægritudo est, imminutioni & corruptioni iam lo-  
cus est: quæ duo si uexant, adest uicinus interitus, mors  
omnia finiens, & cunctis adimens sentientibus uitam.  
Quid? quod isto modo nō tantum illos leues & feruidos:  
uerum, quod ab alijs conuenit procul esse dimotum, et int̄  
quos inducitis, & iniustos, & æquitatis uel modicā nul-  
lam prorsus obtainere rationem. Quid est enim tam iniu-  
stum quām in alios irasci, & alios lēdere, de hominibus  
conqueri, & innoxia dilacerare frumenta? Christianum  
nomen odisse, & dispendijs omnibus suos labefactare cul-  
tores? At nunquid iccirco in uos etiam saeuunt, ut int̄estī  
niis uulneribus concitati in ultionem consurgatis illorū?  
Ergo humana patrocinia dij querunt, & nisi uextra fue-  
rint assertione protecti, idonei non sunt ipsi, qui propul-  
sare, defendere suas ualeant contumelias. Quinimmo si  
uerum est ardere illos ira, permitte illis potestatem sui,  
defendant se ipsi: atq; in ultionem maiestatis offensæ in-  
testinas exerāt, experianturq; virtutes. Possunt nos, si uo-  
luerint, astu, possunt nocentissimo frigore, possunt auris  
pestilibus, possunt morborum obscurissimis causis eneca-  
re, consumere, atque ab omni pœnitus coetu extermina-  
re mortalium. aut si malum cōsilium est aggredi nos ui-  
emittant aliquod indignationis signum, per quod esse li-  
quidū cunctis posset iniuitissimis nos eis habitare sub cœ-  
lo. Vobis secundas tribuant ualetudines: aduersas nobis,  
ac peſſimā

ac pessimas. Opportunis imbribus uestra irrigent rura: pluuiarum quicunque sunt rores, nostris ab agellulis abi-  
gant. Lanitia current uestra numerosis foetibus multipli-  
cari, sterilitatem infaustum nostris pecuarijs inferant. Ex  
oliis uestris atque uinetis plenam faciat autumnitatē  
fundī: at ex nostris exprimi unum prohibeant palmitis  
rorem. Ad extreūm & ultimum, in uestro ore preci-  
pian suam fruges retinere naturā: at uero in nostro mel  
amarum fieri: olearum fluentia rance scere, & sub ipsis  
potum labris in acoris perfidiam uinum repente muta-  
ri. Quod cum minime fieri testificantur res ipse, neque  
minus ad nos quicquam, neque ad uos plurimum redun-  
dare uitalibus ex beneficijs constet, libido quaē tanta est  
inimicos atque hostes deos esse contendere Christianis?  
quos in rebus tristissimis, atque letis nihil abs te uideas  
ratione in aliqua dispare? S uerum uobis permittitis,  
ac sine ullis assentationibus dici: uerba sunt hec, uerba  
sunt, res immo per calumnias creditae, nō cognitionis ali-  
cuius testimonio comprobatae. Ceterū dij ueri, & qui ha-  
bere, qui ferre nominis huius autoritatem condigni sunt  
neq; irascuntur, neq; indignantur, neq; quod alteri noce-  
at, infidiosis machinationibus construit. Etenim re uera  
est impium, & sacrilegia cuncta transcendē, sapientem  
illā credere beatissimamq; naturam magnū aliquid puta-  
re, si seibi aliquis adulatoria humilitate submittat: et si  
fuerit non factum, despactam se credere, et ab summi cul-  
minis decidisse fastigio. Puerile, pusilliū est, & exile, uix  
& illis conueniens, quos iamduū experientia doctorū  
demonas appellat, & hos non nosse coelestia, & in hac

Saperis

rerum materia crassiore conditionis suæ sorte uersari.  
Vestra sunt hec, uestra sunt irreligiose opinata, & irre=ligiosius credita. Quin immo, ut uerius proloquar, haru=spices has fabulas, cōiectores, arioli, uates, & nunquam non uani concinnauere fanatici: qui ne suæ artes inter=ceant, ac ne stipes exiguis consultoribus excutiant iam ra=ris, si quando uos uelle rem uenire in inuidiam compere=runt, indignantur, declamantq; In templis iam raritas summa est. Iacent antique derisi ceremonie, & sacro=rum quondam ueterissimi ritus religionum nouarum su=perstitionibus occiderunt. merito humanū genus tot mi=seriarū angustijs premitur, tot laborum excruciatu=r a=e=ruminis. Et homines brutum genus, & quod situm sub lu=mine est, cæcitate ingenita nequeunt uidere, audent as=seuerare furiosi, quod uos credere non erubescitis sani. Ac ne quis nos tamen diffidentia responsionis, tranqui=litatis existimet deos donare muneribus, innoxias affin=gere his mentes, atq; ab omni perturbatione dimotas, cō=cedamus, sicut libitu=uobis est, intendere in nos iras, san=guinem illos sitire nostrum, & iam dudū nos cupere mor=talium submouere de seculis. Sed si non est molestū, non graue, si cōmunis officij res est, nō ex gratia, sed ex uero disceptationis huius disceptare momenta, audire à uobis exposcimus, quæ nam sit hec ratio, quæ causa, propter quam in nos tantū & diſeuīat superi, & asperati homi=nis inardescat. Religiones, inquiunt, impias, atq; inaudi=tos cultus terrarum in orbe tractatis. Quid ô particeps rationis audetis homines proloqui, quid effutire, quid promere temerariae uocis desperatione tētatis: Deū prin=cipem

cipem rerum cunctarum que cunq; sunt, dominum sum=mutatem omnium summorum obtincentem adorare, ob=sequio uenerabili inuocare, in rebus fēbis totis, ut ita di=xerim, sensibus amplexari, amare, suspicere, execrabilis religio est & infāsta, impietatis & sacrilegij plena, cærimoniās antiquitas institutas nouitatis sua superstitione contaminans? Hoccine est quēso audax illud facinus & immane, propter quod maximi cœlites aculeos in nos in=tendunt irarum atque indignationum fūtarum? propter quod uos ipsi, cum libidoinceſserit ſcua, exuitis nos ho=bis, exterminatis patrijs ſedibus, interrogatis supplicia capi=talia, torquetis, dilaceratis, exuritis, et ad extreum nos feris & belluarum laniatibus obiectatis? Quisquis iſtud in nobis damnat, aut in aliqua ducit criminatiōne ponen=dum, is haud nomine appellandus est hominis, quamvis ille uideatur ſibi, haud Deus eſſe credendus eſt, quamvis ipſe ſe eſſe ſimilem profiteatur. In uatibus profanis nos impios Dodoneus aut luppiter nominat, & ipſe dicetur Deus, atque in ordine computabitur numinum? qui aut ſummo ſeruientibus regi crimen impietatis affingit, aut ſibi torquetur maiestatem eius, cultumq; præponi? Deli=us Apollo, uel clarius, didymeus, phileſius, pythius & is habendus diuinus eſt? qui aut ſummum Imperatorem ne=ſcit, aut ignorat à nobis quotidianiſ ei precibus suppli=cari: qui ſi pectorum ſecreta nesciret, nec quid in inti=mis ſensibus contineamus, agnoscere: ſummum tamen inuocare nos decum, et ab eo quod poſtulamus orare, uel auribus potuit ſcire, uel ipſius uocis ſono, qua utimur in precibus, noſcitare. Nondum eſt locus ut explicemus omnes

*Christianorum religio*

nes istos, qui nos damnant, qui sint, uel unde sint: quantū posint, uel nouerint: cur ad Christi paeant mentionem, discipulos cur eius inimicos habeant & inuisos: quod tam humanum pollicentibus sensum una pariter definitione figamus, nihil sumus aliud Christiani, nisi magistro Christo summi regis ac Principis ueneratores: nihil, si consideres, aliud inuenies in ista religione uersari. Hęc totius summa est actionis: hic propositus terminus diuinorum officiorum, hic finis, huic omnes ex more proster nimur, hunc collatis precibus adoramus, ab hoc iusta, & honesta, & auditu eius condigna depositimus: nō quo ipse desideret supplices nos esse, aut amet substerni tot millium uenerationem uidere: utilitas hęc nostra est, & commodi nostri rationem spectans. Nam quia proni ad culpas, & ad libidinis uarios appetitus uitio sumus infirmitatis ingenitę, patitur se semper nostris cogitationibus concipi: ut dum illa oramus, & mereri eius contendimus munera, accipiamus innocentie uoluntatem, & ab omni nos labe delictorum omnium amputacione purgemos. Quid dicitis ὁ sacri diuinisq; interpres iuriss meliorisne sunt cause, qui Grundules adorant lares, Aios locutios, Libentinos, quam sumus nos omnes qui Deum columus rerum patrem, atque ab eo depositimus rebus fessis languentibusq; tutamina? Et illi cati, sapientes, prudentissimi uobis uidentur, nec reprehensionis ullius, qui Faunos, qui statuas, ciuitatūq; genios, qui Pausos reuerentur, atq; Bellonas. Nos hebetes, stolidi, fatui, obtusi pronunciaumr & bruti: qui dedidimus nos deo, cuius nutu & arbitrio omne quod est, constat, & in sententia

tentiæ sue perpetuitate defixum est. Hancine sententia  
am promiūis? hanc legem constituitis? hanc promulgat-  
tis, ut honoribus afficiatur amplissimis quisquis uestros  
adorauerit seruulos? crucem mereatur extremam quis-  
quis uobis ipsis dominis supplicari? In ciuitatibus maxi-  
mis, atq; in potentioribus populis sacra publice fuit scor-  
tis meritorij quondam atque in uulgarem libidine pro-  
futus, nullus timor indignationis in dijs est. Templis feli-  
bus, scarabeis, & buculis sublimibus sunt elata fastigij:  
silent irrise numinum potestates, nec liuore afficiuntur  
ullo, quod sibi comparatas animantium uilium conspic-  
unt sanctitates. Nobis solis sunt inimici, nobis asperrimi  
Dij hostes, quia patrem ueneramur illorum, per quem, si  
sunt, esse & habere substantiam sui numinis maiestatisq;  
cooperunt: à quo ipsam deitatem (ut ita dicam) sortiti es-  
se sentiunt, & in rerum numero recognoscunt, cuius uo-  
luntate & arbitrio, & solui, nec solui pos-  
sunt, nec interire. Nam si omnes concedimus unum esse  
principem solum, quem nulla res alia uetus state temporis  
antecebat, post illum necesse est cuncta & nata esse &  
prodita, & in sui nominis prosiliuisse naturam. Quod si  
fixum & ratum est, erit nobis consequens confiteri, &  
deos esse nativos, & à principe rerum fonte ortus sui or-  
iginem ducere. Qui si sunt nativi, & geniti, & interiz-  
tionibus utiq; periculisq; vicini. At enim esse creduntur  
immortales, perpetui, & nullius unquam participes fi-  
nis. Ergo istud munus dei patris & donum est, ut infinita  
meruerint idem esse per secula, cū sint labiles solubilesq;  
natura. Atq; utinam daretur in unius speciem concionis

toto

toto orbe contracto oratione hac uti, & humani in gen-  
eris audientia collocari. Ergone impiae religionis su-  
mus apud uos rei, & quod caput rerum & columen ue-  
nerabilibus adimus obsequijs, ut conuitio utamur ue-  
stro, infausi & athei nuncupamur? Et quis magis rectius  
horum feret inuidiam nominum, quam qui alium pre-  
hoc Deum, aut nouit, aut sciscitur, aut credit? Nonne  
huic omnes debemus hoc ipsum primum quod sumus?  
quod esse homines dicimur? quod ab eo uel misi, uel la-  
psi cæcitate, hoc in corpore continemur? Non quod ince-  
dimus, quod spiramus & uiuimus, ab eo ad nos uenit?  
uique ipsa uiuendi efficit nos esse, & animali agitatione  
motari? Nonne ab hoc effluunt cause, per quas nostra  
fulcitur salus uariarum munificentia uoluptatum? Mun-  
dus iste in quo degitis, cuius est? aut quis eius nobis attri-  
but fructu possessionemque retinere? Quis, ut subiectas  
res cernere, ut contrectare, ut considerare possetis, pu-  
blicum illud lumen dedit? Quis, ne fixa pigritia stupore  
torpescerent elementa uitalia, solis igneis constituit ad  
rerum incrementa futuros? Solem Deum cum esse creda-  
tis, conditorem eius, opificemque non queritis? Luna cum  
apud uos dea sit, non similiter scire curatis genitor eius  
& fabricator quis sit? Nonne cogitatio uos subit consi-  
derare, disquirere, in cuia possessione uersemque cuius in  
re sitis? cuius ista sit, quam fatigatis terra? cuius aer iste,  
quem uitali reciprocatis à spiritu? cuius abutamini fon-  
tibus? cuius liquore? quis uentorum disposuerit flamina?  
quis undosas excogitauerit nubes? quis seminum frugis-  
tas potestate rationum proprietate distinxerit? Apollo  
nobis

uobis pluit, Mercurius uobis pluit? Aesculapius, Hercu-  
les, aut Diana rationem imbrium, tempestatumq; finxe-  
runt? Et hoc fieri qui potest, cum in mundo profiteami-  
ni eos natos, certoq; tempore sensum arripuisse uitalem?  
Si enim temporis antiquitate mundus eos anteuenit, &  
priusquam nati sunt, iam nouerat pluuias tempestatesq;  
natura, nullum serius nati pluendi ius habent, neq; eis in  
serere rationibus se possunt, quas inuenierunt hic agi, &  
maiore ab autore tractari. O maxime, ô summe rerū in-  
uisibilium procreator. O ipse inuise, & nullis unquam  
comprehense naturis, dignus, dignus es uere ( si modo te  
dignum mortali dicendum est ore ) cui spirans omnis in  
telligentesq; natura, & habere & agere nunquam desia-  
nat gratias: cui tota conueniat uita genu nixo procum-  
bere, & continuatis precibus supplicare. Prima enim tu  
causa es, locus rerum, ac spacio, fundamentum cuncto-  
rum quæcunq; sunt, infinitus, ingenitus, immortalis, per  
petuus, solus, quem nulla deliniat forma corporalis, nul-  
la determinat circumscriptio qualitatis, expers quanti-  
tatis, sine situ, motu, & habitu, de quo nihil dici & ex-  
primi mortalium potest significatione uerborum: qui,  
ut intelligaris, tacendum est, atq; ut per umbram te pos-  
sit errans inuestigare suspicio, nihil est omnino mutien-  
dum. Da ueniam rex summe tuos persequentibus famu-  
los: & ( quod tuæ benignitatis est proprium ) fugienti-  
bus ignoscet tui nominis et religionis cultum. Non est me-  
rum si ignoraris: maioris est admirationis si sciaris: nis-  
forte audet quisquā, hoc enim furiose restat insania, am-  
bigere, dubitare, an sit iste Deus, an non sit: explorata fi-  
dei

dei ueritate, an rumoris cassi opinione sit creditus. Audimus enim quosdam philosophandi studio deditos, partim ullam negare uim esse diuinam, partim an sit quotidie querere: alios casibus fortuitis, & concursionibus temerariis summam rerum construere, atq; diuersitatis impetu fabricari: cum quibus hoc tempore nullum nobis omnino super tali erit obstinatione certame. Aliunt enim sana sentientes, cōtradicere rebus stultis stultitiae esse maioris. Sermo cum his nobis est, qui diuinum esse consentientes genus de maioribus dubitant, cum iđem esse plebeia atq; humiliora fateantur. Quid ergo, res tantas argumentis nitemur atq; elaborabimus obtinere? Discendat hęc longe, atq; à nobis procul, procul inquam (ut dicitur) aberuncetur amentia. Ita est enim periculosum argumentis aggredi deum principem comprobare, quam ratione huīusmodi esse illum, uelle cognoscere. Nec quis quam refert, aut discrepat, utrumne neget illum, an afferas, atq; existere fatearis: cum in eadem culpa sit, et assertio talis rei, & abnegatio refutatoris increduli. Quisque quam ne est hominum, qui non cum istius principis notione diem primae nativitatis intrauerit, cui non sit in genitalium, non affixum, immo ipsis penè in genitalibus matris non impressum, non insitum, esse regem ac Dominū, cunctorum quæcumque sunt moderatorem? Ipsa denique bescere si animantia muta potuissent: si in linguarum nostrarum facilitatem solui, immo si arbores, glebae, saxa, sensu animata vitali uocis sonitum quirent & uerborū articulos integrare, ita non duce natura, & magistra, non incorrupte simplicitatis fide, & inteligerent esse Deum,

aberuncetur.  
L. Non. et Cicer. Att.  
135. b.

em, & cunctorum dominum solum esse clamarent? Sed  
frustra, inquit, nos falso, & calumnioso incepitis & ap-  
petitis crimen: tanquam eamus inficias esse Deum ma-  
iore: cum a nobis & Iuppiter nominetur, & optimus  
habeatur & maximus: cumq[ue] illi augustissimas sedes, &  
capitolia constituerimus immixia. Disimilia copulare,  
atq[ue] in unam speciem cogere inducta confusione conam-  
ni. Nam Deus omnipotens mente una omnium, & com-  
muni mortalitatis assensu, neq[ue] genitus scitur, neq[ue] noua  
in lucem aliquando esse prolatus, nec ex aliquo tempore  
coepisse esse, uel seculo. Ipse est enim fons rerum, sator se-  
culorum ac temporum. Non enim ipsa per se sunt, sed ex  
eius perpetuitate, perpetua, & infinita semper continua  
tione procedunt. At uero Iuppiter (ut uos fertis) & pa-  
trem habet & matrem, auos, auias, fratres: nunc nuper  
in utero matris sue formatus, absolutus mensibus & con-  
summatus decem, ignotam sibi in lucem sensu irruisse ue-  
tali. Ergo, si haec ita sunt. Iuppiter esse Deus qui potest:  
cum illum esse perpetuum constet, & perhibetur alter  
a nobis, & dies habuisse natales, & pauefactus re noua  
lamentabilem extulisse uagitum? Sed sint (ut uultis) ua-  
num, nec in aliqua ui numinis, & maiestate distantes: ec-  
quid ergo iniustis persecuimini nos odijs? Quid, ut omi-  
nis pesimi, nostri nominis inhorescitis mentione? si,  
quem Deum colitis, eum & nos? aut quid in eadem cau-  
sa uobis esse contenditis familiares deos: inimicos atq[ue] in-  
fessissimos nobis? Etenim, si una religio est nobis uobisq[ue]  
communis, cessat ira coelestium: si nobis infesti sunt fo-  
lii, manifestu est nescire, & uos, & illos deum: quem lo-  
uens

uem non esse ipsis clarum est indignationibus numinum.  
Sed non (inquit) sic circa dij uobis infestii sunt, quod omni  
potentem colatis Deum: sed quod hominem natum, &  
(quod personis infame est uilibus) crucis suppicio inte-  
remptum, & Deum fuisse contenditis, & superesse ad-  
huc creditis, & quotidianis supplicationibus adoratis.  
Si uobis iucundum est amici, edissertate quinam sint hi  
dij, qui à nobis Christum coli, suam credant ad iniuriam  
pertinere Ianus Ianiculi conditoris & ciuitatis Saturniae  
Saturnius auctor. Fauna, fatua Fauni uxor bona dea que  
dicitur, sed uino meliori, & laudabiliori potu indigetes  
illi, qui flumen repunt, & in alueis Numici cum ranis et  
pisciculis degunt Aesculapius, & Liber pater, Coronis  
de ille natus, ex genitalibus matris alter fulmine preci-  
pitatus Mercurius utero fuisus Maiae: & (quod est diui-  
nus) candidi arquitenentes Diana & Apollo, circum-  
lati per fugas matris, atq; in insulis errantibus uix tutis  
Dionea Venus proles, uiri materfamilias Troici, atque  
intestini decoris publicatrix in Trinacriæ finibus Ceres  
nata, atque in floribus legendis occupata Proserpina  
Thebanus, aut Tyrius Hercules, hic in finibus sepultus  
Hispania, flammis alter concrematus ceteis Tyndari-  
& Castores, equos unus domitare consuetus, alter pu-  
gillator bonus, & crudo inexuperabilis cestu, ignes &  
fulgores marini, & ouorum progenies dij Syriapis Pe-  
loponesi proditus, & in Aegypto Serapis nuncupatus  
Aethiopicis solibus I sis furua mœrens perditum filium,  
& membratim coniugem lancingatum. Præterimus, &  
transgredimur Opis soboles regias: quas in libr. auctores  
uestri

uestri, quæ fuerint, & quales, uobis ediscentib. prodi-  
runt. Hinc ergo Christum coli, et à nobis accipi, et existi-  
mari pro numine vulneratis accipiunt auribus: & obli-  
paloante sortis fuerint & cōditionis cuius, id, quod sibi  
conceſſum est, impertiri alteri nolunt: Hæc est iustitia cœ-  
litum: hoc deorū iudicium sanctū? Nōne istud liuoris est  
atqz auaritiae genus? Non obrectatio quædā fōrdens, suas  
eminere tātummodo uelle fortunas, aliorū res premi, &  
in cōtempta humilitate calcari? Natum hominē colimus.  
Quid enim, uos hominē nullum colitis natum? Non unū,  
et alium: nō innumerous alios? quinūmo nō omnes, quos  
iam templis habetis uestris, mortalū sustulisti ex nume-  
ro, & celo syderibus q; donasti? Si enim forte uos fugit  
sortis eos humane, & cōditionis fuisse cōmuniſ: replica  
te antiquissimas literas, & eorum scripta percurrite, qui  
uetustati uicini, sine ullis aſſentationib. cuncta ueritate in  
liquida prodiderūt. Iam profecto diſcretis, quibus singuli  
patribus: quibus matrib. fuerint procreati, qua innati re-  
gione, qua gente, quæ fecerint, egerint, pertulerint, acti-  
tarint, quas in rebus obeundis aduersorum ſenſerint, ſe-  
cundantiumq; fortunas. Sin autē ſcientes uteris eſſe geſta  
tos, & frugibus eos uictitaffe terrenis, nihilominus tamē  
nati hominis obiectatis cultū: res agitis ſatis iniuſtas, ut id  
in nobis conſtituatib. eſſe damañabile, quod & ipſi uos fa-  
titatis: aut, quæ uobis licere permittitis, conſimiliter a-  
lijs licitum eſſe nolitis. Sed concedamus, interdum manū  
ueſtris opinationib. dantes, unū Christum fuisse de no-  
bis, mētis, anime, corporis, fragilitatis, & cōditionis u=   
nius: nonne dignus à nobis eſt tantorum ob munerū gra-

tiam deus dici, deus quod sentiri? Si enim uos Liberum, quod usum repererit uini, si, quod panis, Cererem, si Aesculapium, quod herbarū, si Mineruam, quod olea, si Triptolemā, quod aratri, si deniq; Herculem, quod feras, quod fures, quod multiplicium capitum superauit cōpesciturq; natrices, diuorum retulisti in cōtētū: honoribus quantis afficiēdus est nobis, qui ab erroribus nos magnis insinuata ueritate traduxit: quod uelut cæcos pāsim, ac sine ullo reato gradeb̄tes, ab deruptis, ab deuijs, locis planioribus reddidit: Qui, quod frugiferū primo atq; humano generis salutare, Deus mōstrauit quid sit, quis, quātus, & qualis, qui profundas eius atq; inenarrabiles altitudines (quātum nostra quiuit mediocritas) capere & intelligere permisit et docuit: Qui, quo autore, quo patre mōdus iste sit constitutus & conditus, fecit benignissime seiri: Qui natiuitatis eius exprompsit genus, & nullius aliquando cognitione p̄sumptam materiā illius. Vnde ignibus solis genitalis feruor aseatur. Cur luna semper in motu indemnis creditur animalibus causis lucē semper atq; obscuritatem resumens. Animalium origo que sit, rationes quae habeant semina. Quis ipsum finxerit hominem, quis informarit, uel ex materie quo genere cōstructionē ipsam confirmauerit corporū. Quid sit sensus, quid anima. ad uolarit ne ad nos sponte, an cum ipsis sata sit & procreata uiceribus. mortis particeps degat, an immortalitatis perpetuitate donata sit. Qui status nos maneat, cum disolutis abierimus à membris. Victurine nos simus, an memoriā nullam nostri sensus & recordationis habituri. Qui arrogantiā constrainxit nostram, et elatas supercilie.

tio cervices modum fecit sue infirmitatis agnoscere: Qui animata mōstrauit informia nos esse, uanis opinionib. se dere: nihil cōprehēsum habere, nihil scire, et quæ nostros sita sunt ante oculos, nō uidere: Qui (quod omnia superēuit, et transgressum est munera) ab religionib. nos fūlisis religionē traduxit ad uerā: Qui ab signis inertibus, atq; ex utilissimo formatiſ luto ad sydera subleuauit & cœlū: et cum domino rerum deo supplicationū fecit uerba atq; orationum colloquia misere: Venerabar (o cæcitas) nū per simulachra modo ex fornaciis prompta, in incidi bus deos & malleis fabricatos, elephantorū ossa, picturæ, ueterosis in arboribus tænias: si quando confixeram lubricatum lapidem, & ex oliui unguine ordinatū, tanquā inesset uis presens, adulabar, affabbar, & beneficia poscebam nihil sentiente de trūco: & eos ipsos diuos, quos esse mihi persuaseram, afficiebam contumelijs grauibus: cum eos esse credebam ligna, lāpides, atq; ossa, aut in huiusmodi rerū habitare materia. Nunc doctore tāto in uias ueritatis inductus, omnia ista, quæ sint, scio: digna de dignis sentio, contumeliam nomini nullam facio diuinō: & quid cuiq; debeatur, uel persone, uel capiti, inconfusis gradibus atq; autoritatibus tribuo. Ita ergo Christus nō habeatur à nobis deus: nec, qui omnium alioquin uel maximus potest excogitari, diuinitatis affiliatur cultu, à quo iamdudū tanta & accepimus dona uiuētes, & expectamus, dies cū uenerit, ampliora: Sed patibulo affixus interiit. Quid istud ad causam? Neque enim qualitas & deformitas mortis dicta eius immutat aut facta, aut eo minor uidebitur disciplinarū eius autoritas, quia vincit-

lis corporis non naturali dissolutione digressus est, sed uitata decessit. Pythagoras Samius suspiritione dominatio-  
nis iniusta uiuus concrematus in fano est: nūquid ea, quæ  
docuit, uim propriam perdidérunt, quia non sp̄iritū spon-  
te, sed crudelitate appetitus effudit? Similiter Socrates ci-  
uitatis suæ iudicio damnatus capitali affectus est poena:  
nunquid irrita facta sunt, quæ sunt ab eo de moribus, uir-  
tutibus, & officijs disputata, quia iniuria expulsus è uita  
est: innumerabiles alij gloria, & uirtute, & existimatio-  
ne pollētes, acerbissimarum mortuū experti sunt formas:  
ut Aquilius, Trebonius, Regulus: nunquid idcirco post ui-  
tam iudicati sunt turpes, quia non publica lege fatorum,  
sed mortis afferrimo genere lacrati, excruciatq; perie-  
runt? Nemo unquā innocens male interēptus infamis est:  
nec turpitudinis alicuius commaculatur nota, qui nō suo  
merito penas graues, sed cruciatoris perpetiū sequitur.  
Et tamen o' isti, qui hominē nos colere morte funerium  
ignominiosa ridetis: nonne Liberū et uos patrē membra  
tim ab Titanis dissipatū fanorum consecrationi aptatis?  
Nonne Aesculapium medicaminum repertorē, post pen-  
nas, & supplicia fulminis, custodē nūcupauisit & prae-  
dem sanitatis, ualeitudinis, & salutis? Nonne ipsum Her-  
culem magnum sacrificijs, hostijs, & thure inuitatis in-  
censo? quem ipsi uos fertis uiuum arsisse post penas, &  
cōcrematum iu funebribus busticetis? Nōne illum Atym  
Phrygem abscissum, & spoliatum uirū magna matris in  
adytis deum propitiū, deum sanctum Gallorū conclama-  
tione testamini? Nōne ipsum Romulum patrē, Senatorū  
manibus dilaceratū centum, et Quirinum esse Martium  
dici=

dicitis, & sacerdotibus & puluinaribus honoratis, et in  
ædibus adoratis amplissimus, & post hec omnia cœlū a=  
scendisse iuratis? Aut igitur ridendi et uos eflis, qui homi  
nes grauiſſimis cruciatibus interemptos deos putatis, &  
colitis: aut, si certa est ratio, cur id uobis faciendum pute  
tis: & nobis permittite scire, quibus iſtud causis, rationi=  
busq; faciamus. Natum hominem colitis. Etiam si effet id  
uerum (locis ut in superioribus dictū est) tamen pro mul  
tiſ, & tam liberalibus donis, que ab eo profecta in nobis  
sunt, Deus dici appellariq; deberet. Cum uero deus sit re  
certa, & sine ullius rei dubitatiōis ambiguo, inficiaturos  
arbitramini nos esse, q̄ maxime illū à nobis coli, & præſi  
dem nostri corporis nūcupari! Ergóne, inquiet aliquis fu  
rens, iratus, et percitus, deus ille est Christus? Deus respō  
debitinus, & interiorum potentiarum deus: & quod ma  
gis infilos acerbissimis doloribus torqueat, rei maximæ  
causa à summo rege ad nos missus. Postulabit forsitan in=  
sanior et furiosior factus: an se ita res habeat, quemadmo  
dum dicimus, comprobari. nulla maior est comprobatio  
quam gestarum ab eo fides rerum, quam uirtutū nouitas:  
quam omnia uicta decreta, dissolutaq; fatalia, que popu  
ligentesq; suo generis sub limine nullo dissentiente uide=br/>re: que nec ipsi audent falsitatis arguere, quorū antiquas  
et patrias leges unitatis esse plenissimas atq; inanissime  
superstitionis ostēdit. Occursurus forsitan rursus est cum  
alijs multis calumniosis illis & puerilib. uocibus: magus  
fui, clandestinis artibus omnia illa perfecit: Aegyptiorū  
ex adytis angelorū potentium nomina, & remotas fura  
tus est disciplinas. Quid dicitis ô paruuli, incompta uo

bis, & nescia temerariae uocis loquacitate garietates? Er-  
gone illa, que gesta sunt, dæmonū facere præstigia, & ma-  
gicarū artium ludi? Potestis aliquē nobis designare, mon-  
strarē ex omnibus illis Magis, qui unquā fuerē per secula,  
consimile aliquid Christo millefima ex parte qui fecer-  
it: qui sine ulla uī carminū, sine herbarū & graminum  
succis, sine ulla aliqua obseruatione sollicita sacrorū, li-  
bamīnū, temporū? Nō enim urgemus, & querimus, que  
Jesu spondeant facere, uel in quibus generibus actū so-  
leat omnis illorū doctrina et experientia cōtineri. Quis  
enim hos nesciat aut imminētia studere prænoscere, que  
necessario (uelint nolint) suis ordinationibus ueniūt? aut  
in mortiferam immitttere quibus liberūt tabem, aut familia-  
rum dirūpere charitates: aut sine clauibus reserare, que  
clausa sunt: aut ora silētio uincere, aut in curriculis equos  
debilitate, incitare, tardare, aut uxoribus, & liberis alie-  
nis (sive illi mares sint, sive foeminei generis) incōcessi a-  
moris flamas, & furiales immitttere cupiditates? Aut si  
utile aliquid uideātur audere, nō propria ui posse, sed eo  
rum, quos inuocat, potestate. Atqui constituit Christū sine  
ullis adminiculis rerum sine ullius ritus obseruatione, uel  
lege, omnia illa, que fecit, nominis sui possibilitate feci-  
se. Et quod proprium, consentaneum, dignum deo fuerat  
uero, nihil nocens, aut noxiū, sed opifērū, sed salutare,  
sed auxiliaribus plenū nobis potestatis munificæ libera-  
litate donasse. Quid dicitis ô iterū? ergo ille mortalís, aut  
enūs fuit ē nobis, cuius imperium, cuius uocem populari-  
bus & quotidianis uerbis missam, ualitudines, morbi, fe-  
bres, atq; alia corporū cruciamenta fugiebant? Vnus fuit  
ē no-

è nobis, cuius præsentiam, cuius uisum gens illa nequibat  
ferre meritorum in uisceribus dæmonum, conterrataq; ui  
noua membrorū possessione cedebat? Vnus fuit è nobis,  
cuius sædæ uitiliges iuisioni obtoperabat pulsæ statim,  
& concordiam colorū cōmaculatis uisceribus relinque  
bant? Vnus fuit è nobis, cuius ex leui tactu stabant proflu  
via sanguinis, & immoderatos cohibebat flores? Vnus  
fuit è nobis, cuius manus intercutes & ueternosa fugie  
bant unde, penetrabilis ille uitabat liquor, et turgētia ui  
scer salutari ariditate deflabant? Vnus fuit è nobis, qui  
claudos currere præcipiebat, et iā operis res erat: porri  
gere mancos manus, & articuli mobilitates iam ingeni  
tas explicabant: captos mēbris assurgere, et iam suos re  
ferebat lectos alienis paulo ante ceruicibus lati: uiduatos  
uidere luminibus, & iam celum diemq; cenebant nullis  
cum oculis procreati? Vnus, inquam, fuit è nobis, qui de  
bilitatib. uarijs, morbisq; uexatos centū, aut hoc amplius  
semel una intercessione sanabat? cuius uocē ad simplicē  
furibuda & insana explicabant se maria: procellarū tur  
bines tempestatesq; sivebant: qui per altissimos gurgites  
pedem serebat in lutum? calcabat ponti terga undis ipsis  
stupētibus in famulatum subeunte natura: qui sequentū  
se millia quinq; saturauit quinq; panibus ac, ne esse præ  
figie incredulis illis uideretur & duris, bis senarū spor  
tarum sinus reliquiarū fragminib. aggerabat? Vnus fuit  
è nobis, qui redire in corpora iamduū animas præcipic  
bat efflatas? prodire ab aggeribus conditos? & post diē  
fueris tertium pollinctorum uelaminib. expediri? Vnus  
fuit è nobis, qui, quid singuli uolucrēt, quid sub obscuris

*Vnus linguis.*

cognitionibus cōtinerent, tacitorū in cordibus peruidebat: Vnus fuit ē nobis, qui cum unā emitteret uocem, ab diuersis populis, et diffona oratione loquentibus, familiariibus uerborum sonis, et suo cuiq; uīes existimabatur eloquio: Vnus fuit ē nobis, qui cum officia religionis certae suis se & tatoribus traderet, mundum totū repente complebat: quantusq; et qui esset, reuelata nominis immensitate monstrabat: Vnus fuit ē nobis, qui deposito corposo innumeris se hominū prompta in luce detexit: qui sermonem dedit, atq; accepit, docuit, castigauit, admonuit: qui ne illi se falsos uanis imaginationibus existimarent, semel, iterum, s̄p̄iu familiari collocutione monstrauit: qui iustissimis uiris etiam nūm impollutis, ac diligētibus sese, nō per uana insomnia, sed per purā speciem simplicitatis apparet: cuius nomen auditum fugat noxios spiritus: imponit silentiū uatibus: haruspices inconsultos redit: arrogantium magorū frustrari efficit actiones, non horrore (ut dicitis) nominis, sed maioris licentia potestatis: Et hęc quidē summatim exposita, nō ea ratione protrahimus, tanquā magnitudo facientis solis in his esset per spicienda virtutibus. Quāta sint enim hęc, uel exilitates cuius reperirentur, et ludi, si traditum fuerit nosci, ex quibus ad nos regnis, cuius nominis ministrator adueniret: Quę quidem ab eo gesta sunt, et facilitata, non ut se uana ostētatione iactaret, sed ut homines duri, atq; increduli scirent nō esse, quod spondebatur, falso: et ex operum benignitate, quid esset deus uerus, iam addisceret supicari. Simul et illud uolumus sciri, cū summātum (ut dicunt est) enumeratio facta gestorum est nō ea solū Christum

sum potuisse, quæ fecit, sed constituta etiam exuperasse  
 factorum. Nam si (ut liquet, & constat) debilitates, & cor-  
 porum paßiones, surdi, manci, & muti, neruorū contra-  
 ctio, & amissio luminis, fatalibus accidunt irroganturq;  
 decretis, & solus hęc Christus correxit, restituit, atq; sa-  
 nauit; sole ipso est clarius potentiorē illum fuisse, quam  
 fata sunt, cum ea soluit & uicit, quæ perpetuis nexibus,  
 & immobili fuerāt necessitate deuincta. Sed frustra, in-  
 qui nescio quis, tantum arrogas Christo, cum s̄epe alios  
 sciamus, & scierimus deos, & laborantibus plurimis de-  
 disse medicinas, & multorū hominum morbos ualitudi-  
 nesq; curasse. Non inquiero, non exigo, quis deus, aut quo  
 tempore, cui fuerit auxiliatus, aut quem fractum restitu-  
 eū sanitati: illud solū audire desidero, an sine ullius adiu-  
 vatione materiz, id est medicaminis alicuius, ad tactū mor-  
 bos iusserrit ab hominibus euolare: imperauerit, fecerit et  
 emori ualeitudinū causam, & debilitū corpora ad suas re-  
 meare naturas. Christus enim scitur, aut admota partiib.  
 debilitatis manu, aut uocis simplicis iuſſione aures ape-  
 ruisse surdorū, extur basile ab oculis cætitates, orationem  
 dedisse mutis, articulos um uincula relaxasse, ambulatū  
 dedisse cōtractis, utiligines, querqueras, atq; intercutes  
 morbos, omniaq; alia ualeitudinum genera, quæ humana  
 corpora sustinere nescio quæ uoluit importuna crudeli-  
 tas, uerbo solitus impericq; sanare. Quid simile dij cm-  
 nes, à quibus opem dicitis agris & periclitantibus latas?  
 Qui si quando (ut fama est) non nullis aut tribuere medici-  
 nam, aut cibum aliquē iusserrunt capi, aut qualitatib; al. cu-  
 ius ebibi potionem, aut herbarū, & graminū succos su-

querquerā febris,  
 Opacitas. Vnde  
 Festum.

perimponi inquietantibus causis, ambulare cessare, aut  
re aliqua, quæ officiat, abstinere (quod esse nō magnum,  
nec admirationis alicuius stupore condignum promptū  
est, si uolueritis attendere) et medici etiam sic curant ani-  
mal humi natū, nec confisum scientiæ ueritate, sed in ar-  
te suspicibili positum, & conieclaturarū æstimationib. nu-  
tās. Nulla autem uirtus est medicaminibus amouere que  
noceant: beneficia ista rerum, non sunt curantū potesta-  
tes: & ut sit laudabile scire, quæ quibus conueniat medi-  
cina, aut arte curari, locus huius laudis non in deo, sed in  
homine constitutus est. Hunc enim nō est turpe rebus ex-  
trinsecus sumptis ualeitudinem hominis fecisse meliore: indecorum deo est, non ipsum per se posse, sed externari  
adminiculus rerum sanitatē incolumentēq; prestare. Et  
quoniā beneficia salutis datæ aliorum numinū compara-  
tis, & Christi: quot millia uultis à nobis debilium uobis  
ostendi, quot tabifiscis affectos morbis, nullam omnino re-  
tulisse medicinam? cū per omnia supplices irent templa,  
cum deorum ante ora prostrati, limina ipsa conuerrerēt  
osculis: cum Aesculapium ipsum datorē (ut prædicant) sa-  
nitatis, quoad illis superfuit uita, & precibus fatigarent,  
& inuitarēt miserrimis uotis. Nonne alios scimus malis  
suis cōmortuos, cruciatib. alios cōsenuisse morborū, per-  
niciosius alios sese habere cœpisse, postquā dies noctesq;  
in continuis precibus, & pietatis expectatione triuerū?  
Quid ergo prodest ostendere unum, aut alterum fortasse  
curatos, cum tot millibus subuenierit nemo? & plena sint  
omnia miserorum, infeliciumq; delubras nisi forte dica-  
tis, opē bonis ab dijs ferri, malorū miserias despici. At  
qui

qui Christus æqualiter bonis: malisq; subuenit: nec repul-  
sus ab hoc quisquā est, qui rebus auxiliū duris contra im-  
petū postulabat iniuriasq; fortune. Hoc enim est propriū  
dei ueri, potestieq; regalis, benignitatē suam negare nul-  
li, nec reputare quis mereatur, aut minime: cū naturalis  
infirmitas peccatorem hominē faciat, non uoluntatis, sed  
iudicationis electio. Dicere porrō meritis opem laborā-  
tibus ab dijs ferri, hoc est in medio ponere, et dubitabile,  
quod afferas, facere: ut & ille, qui sanus est factus, fortui-  
to possit uideri esse seruatus: & ille, qui non est, non meri-  
ti causa, sed firmitate credatur ualeitudinē expellere non  
potuisse diuina. Quid? quod istas uirtutes, quæ sunt à no-  
bis summatis, nō (ut rei poscebat magnitudo) depræptæ  
non tantum ipse perfecit uis sua, uerum (quod erat subli-  
mis) multos alios experiri, et facere sui nominis cū affe-  
ctione permisit. Nam cum uideret futuros uos esse gesta-  
rum ab se rerum, diuiniq; operis derogatores, nequa sub-  
esse suspicio magicis se artib. munera illa beneficiaq; lar-  
gitum, ex immensa illa populi multitudine, quæ suā gra-  
tiam fecerant admirās, pescatores, opifices rusticano, Vernina.  
atq; id genus delegit imperitorū, q per uarias gētes mis-  
si, cūcta illa miracula sine ullis fucis atq; adminiculis per-  
petrarent. Verbo ille cōpescuit uerminatiū membrorū  
cruces, & illi uerbo cōpescuerunt furialū uermina pas-  
sionum. Imperio ille uno exturbauit à corporibus dæmo-  
nis, & exanimatis suos restituit sensus: sub eorū portan-  
tes & illi se casib. iuſione nō alia sanitati & constantia  
reddiderūt. Ille notas albicantū uiliginū manu admota  
detersit: liniamenta & hi corporum haud dissimili cōci-  
liauere

liauere contactu. Vlginosa ille & turgentia uiscera sic citatem iusit recuperare natuam: et famuli eius hoc modo statuerunt errantes aquas, & à pernicie corporū suos labi iussere per tramites. Ille ulcerā oris immensi, & re-  
cusantia perpeti sanitatem intra unius uerbi morā conti-  
nuato frenauit à pastu: et illi haud aliter contumaciā can-  
ceris seu ad subeundam circatricē circumscrip-  
tionibus cōpulerunt. Incessum ille claudis dedit, uisum lu-  
minibus cæcis, interēptos reuocauit ad uitam: nec minus  
& hi quoq; contractionē relaxauerū, luce oculi  
los impleuere iam perdita & ab turnulis remcare desun-  
tos exequiarū conuersione iuissent. Neq; quicquā est  
ab illo gestum per admirationē stupentibus cūctis, quod  
nō omne donauerit faciendū paruulis illis & rusticis, &  
eorum subiecerit potestati. Quid dicitis ò mētes incredu-  
le, difficiles, dure, alicui ne mortaliū Iuppiter ille capito-  
linus huiusmodi potesta: em de die Curionem, aut pontifi-  
cem maximū, quinim no dialem (quod eius est) flaminem  
isto iure donauit? Non dicam, ut mortuos excitaret, nō ut  
cæcis restitueret lucem: nō ut membrorū situm eneruatis  
redderet, & dissolutis: sed ut pustulā, redūti, papulam,  
aut uocis imperio, aut manus cōrectatione cōprimeret.  
Ergo illud humanū fuit, aut ex ore terrenis stercorib. in-  
nutrito tale potuit ius dari, talis licetia proficiisci, & non  
diuinum, & sacrum: aut ( si aliquam superlationē res ca-  
pit) plusquā diuinum, & sacru. Nam si facias ipse, quod  
possis, & quod tuis sit uiribus potentatiq; conueniens,  
admiratio nō habet quod exclamat. id enim quod potue-  
ris feceris, & quod præstare debuerit uis tua, ut potens  
esset

esset una, & ipsius qui operaretur, qualitas. Transcribe-  
re posse in hominem ius tuum: & quid facere solus pos-  
sis, fragilissimae rei donare, & participare facienā, su-  
pra omnia sita est potestatis, cōtinentisq; sub sese est re-  
rum omnium causas, & rationum facultatumq; naturas.  
Age nunc ueniat, qui super igneā zonam, magus inte-  
riore ab orbe Zoroastres, Hermippo ut assentiamur au-  
thori. Bactrianus & ille conueniat, cuius Ctesias res ge-  
stas historiarum exponit in primo. Armenius Hosthanis  
nepos & familiaris Pamphylus Cyri, Apollonius, Dami-  
gero, et Dardanus, Velus, Julianus, & Babulus, & si quis  
est alius qui principatu & nomē fertur in talib. habuij-  
se prestigij: permittant uni ex populo in officiū sermo-  
nis dandi ora coarticulare mutorum, surdorū auriculas  
referare, sine luminibus procreatis oculorū redintegra-  
re naturas, & infringentia olim membra sensus animasq;  
reducere. Aut, si ardua res ista est, neq; alijs permettere ta-  
lum possunt operum potestates, ipsi faciant, & cum suis  
ritibus faciant. quicquid malefici graminis nutricant ter-  
rarum sinus, quicquid uirium cōtinet tremor ille uerbo-  
rum, atq; adiunctæ carminū necessitates, non inuidemus,  
adijciant, non interdicimus, colligāt. Experiri libet et re-  
cognoscere, an cū suis efficere dijs possint, quod ab rusti-  
cis Christianis iussionibus factitatum est nudis. Desistite ô  
nesci in maledicta cōuertere res tantas, nihil ei nocitura  
qui fecit, periculum allatura sed uobis: periculum, inquā  
non parvulum, sed in rebus eximijs, sed in precipuis con-  
stitutū. Siquidem res anima preciosa est, nec ipso se homi-  
ni quicquid potest charius inueniri. Nihil (ut memini)  
magi-